Jadi, pada umumnya Rasulullah SAW membagi-bagikan ghanimah
tersebut pada hari tersebut. Oleh karena itu, saat itu belum ada banyak
harta tersimpan yang mengharuskan adanya tempat atau arsip tertentu
bagi pengelolaannya.

Perkembangan Baitul Mal
1. Masa Khalifah Abu Bakar As Siddiq (11-13 H/632-634 M)
Abu Bakar dikenal sebagai khalifah yang sangat wara’ (hati-hati)

dalam masalah harta. Bahkan pada hari kedua setelah beliau dibaiat
sebagai khalifah, beliau tetap berdagang dan tidak mau mengambil
harta umat dari Baitul Mal untuk keperluan diri dan keluarganya.

Namun hal ini tidak berlangsung begitu lama, karena
Abu Bakar pindah ke Madinah dan Baitul Mal yang berada di kota
Sanah dipindahkan ke rumahnya. Abu Bakar menyiapkan tempat
khusus di rumahnya yang berupa karung,dan hal ini berlangsung
hingga akhir masa kekhalifahannya pada tahun 13 H (634 M).7

2. Masa Khalifah Umar bin Khattab (13-23 H/ 634-644 M)
Setelah wafatnya Abu Bakar, Umar bin Khattab menjadi khalifah

pengganti Abu Bakar. Philip K. Hitti menggambarkan sosok
Umar bin Khattab sebagai seorang yang sangat sederhana dalam
kehidupannya, meskipun dia telah menjabat sebagai seorang
Khalifah.

Dalam
salah satu pidatonya Umar berkata: “Tidak dihalalkan bagiku
dari harta milik Allah ini, melainkan dua potong pakaian panas
dan sepotong pakaian musim dingin serta uang yang cukup untuk
kehidupan sehari-hari sebagaiman orang Quraisy biasa, dan aku
adalah seorang biasa seperti kebanyakan kaum Muslimin”.10

3. Masa Khalifah Utsman bin Affan (23-35 H/644-656 M)
Kondisi yang sama juga berlaku pada masa kekhalifahan Utsman

bin Affan. Namun, karena pengaruh yang besar dari keluarganya,
Utsman tidak terlalu memperhatikan tindakan bawahannya yang
kerap mengeluarkan harta dari Baitul Mal tidak sesuai dengan
ketentuan yang sebenarnya.